
 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

IX Direzione Organizzativa 

Vigilanza e Controllo del Territorio 

Manutenzione Verde Pubblico e Randagismo -Gestione Autoparco 
****** 

Ordinanza n. 59 del 30-03-2023 

OGGETTO: istituzione divieti e obblighi temporanei in occasione della gara ciclistica 
internazionale per professionisti denominata “IL GIRO DI SICILIA – TAPPA 
1 MARSALA AGRIGENTO”. Giorno 11 aprile 2023. 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

PREMESSO: 

CHE risulta essere pervenuta nota prot. n. 0021752 del 15/03/2023 – fasc. prot. n. 

2023/000947/Area III della Prefettura di Trapani – UTG con la quale: 

• si trasmette la comunicazione da parte della società RCS Sport S.p.A. – Ufficio Ciclismo, 

corrente in Milano nella via Rizzoli n. 8, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 

15848 del 15/03/2023, con la quale si chiede l’autorizzazione ad espletare la gara segnata 

in oggetto, che interessa delle strade del territorio comunale;  

• si chiede di adottare tutti i provvedimenti ritenuti necessari per consentire il regolare e 

sicuro svolgimento della corsa ed in particolare la sospensione del traffico per la 

circolazione dei veicoli, persone ed animali sulle strade interessate dalla manifestazione 

sportiva e fino al passaggio dell’automezzo “FINE GARA CICLISTICA”, anche oltre i 

15 minuti previsti dalla circolare; 

CONSIDERATO che al fine di consentire l’espletamento della gara internazionale per 
professionisti denominata “IL GIRO DI SICILIA – TAPPA 1 MARSALA AGRIGENTO” 
che interesserà strade del territorio del Comune di Castelvetrano, per il giorno 11 aprile 2022, 

istituire obblighi e divieti al fine di consentire la gara in questione in condizioni di assoluta 

sicurezza; 

RITENUTO necessario e urgente provvedere per quanto sopra espresso; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 7 del 31 gennaio 2023 di conferimento dell’incarico di 

Responsabile della IX Direzione Organizzativa; 

VISTO il Provvedimento Dirigenziale n. 42 del 04/02/2023; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L.; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

O R D I N A 

ISTITUIRE, per il giorno 11 aprile 2023 il DIVIETO DI FERMATA (fig. II 75 art. 120 
Reg. Es. C.d.S.) dalle ore 08.00 alle ore 14:00 e comunque sino a cessate esigenze ed il 
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE (fig. II 46 art. 116 Reg. Es. C.d.S) dalle ore 11.45 
alle ore 12.45 e, comunque, fino al passaggio dell’automezzo “Fine gara ciclistica” nelle 
seguenti vie e piazze come di seguito riportato: 



a) Via Campobello; 
b) Via Garibaldi; 
c) Via Frà Giovanni Pantaleo; 
d) Piazza San Giovanni; 
e) Piazza Regina Margherita lato Chiesa San Giovanni Battista; 
f) Via Milazzo; 
g) Piazza Nino Bixio; 
h) Via Frà Serafino Mannone; 
i) Piazza Matteotti; 
j) Piazza San Josè Maria Escrivà; 
k) Viale Roma; 
l) Via Gentile; 
m) Piazzale Placido Rizzotto. 

La società organizzatrice dell’evento dovrà collaborare con questo Ente, anche con proprie 

attrezzature e personale, al fine di predisporre tutti gli accorgimenti necessari atti a salvaguardare 

cose, persone e animali nonché, a fine evento, ripristinare lo stato dei luoghi. 

Le precedenti disposizioni in materia di circolazione stradale in contrasto con la presente 

Ordinanza, devono ritenersi, temporaneamente, sospese. 

La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, che espletano 

servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati 

dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

La presente Ordinanza viene notificata: 

- a cura dei messi notificatori alla cittadinanza mediante pubblicazione nell’Albo Pretorio 

online dell’Ente nei modi e termini di legge. 

La presente Ordinanza viene notificata a mezzo P.E.C.: 

- alla Prefettura – UTG – della Provincia di Trapani; 

- alle Forze dell’Ordine del territorio del Comune di Castelvetrano; 

- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trapani; 

- Al Servizio di Emergenza Sanitaria 118; 

- alle società dei servizi pubblici di linea. 

Avvertenze 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può 

essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 

e successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) 

giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza 

la collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti. 

Dalla Sede del Comando, 30/03/2023 

 

Il Responsabile della U.O. Polizia Stradale Il Comandante 

F . t o  (Isp. C. Antonino Cognata) F.to (Comm. C. Antonio Ferracane) 

 


